
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.656 Sexta-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 278 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Secretária Adjunta de Estado das Mulheres, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental, de 13 
de março de 2023, publicado no DOE nº 35.321, de13 de março de 
2023 e PORTARIA n°211/2023-SEMU de 13 de Novembro de 2023 e 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto no 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE: Designar o CHARLEY MOTA CARNEIRO CPF nº 450.205.152-72, 
matrícula nº 5483360 para acompanhar e fiscalizar o contrato de contratação 
de Kits emergenciais (cesta básica alimentos), com a empresa DISTRIBUIDO-
RA BORGES ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ 42.292.712/0001-71.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Secretaria Adjunta de Estado das Mulheres
Cleide Amorim

Protocolo: 1026224
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Autorização de Execução de Serviço - AES n.º 001 do Processo Ad-
ministrativo E-2023/2344958
Compra de Pequeno Vulto
Objeto: Locação de veículo tipo van, com capacidade para 17 (dezessete) 
pessoas mais o motorista, com a disponibilização de frigobar/cooler com 
garrafas de água para os passageiros. Itinerário: Belém – Barcarena – Be-
lém, com disponibilidade das 08h às 20h (12 horas).
Valor: R$ 1.580,00 (mil quinhentos e oitenta reais).
Dotação Orçamentária: Própria.
Fonte do recurso: Próprio.
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ.
Contratada: M A B DE SOUSA – CNPJ 43.737.700/0001-76
Data de emissão: 19/12/2023.
Prazo de execução: 12/12/2023
Autorizador: Jaime Cerqueira Lima Isensee – Gerente Administrativo e Fi-
nanceiro.

Protocolo: 1026141
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO: 002/2022.
TERMO ADITIVO: 1º.
DATA DE ASSINATURA DO T.A.: 20.12.2023.
OBJETO: Serviços de criação e registro de domínio e hospedagem de 
e-mails, para atender as necessidades da Companhia Administradora da 
Zona de Processamento de Exportação de Barcarena (CAZBAR).
FUNDAMENTO: Prorrogar o prazo de execução do objeto por mais 12 
(doze) meses, a contar do dia 24/12/2023 a 2312/2024, nos termos do 
artigo 71, caput, da Lei nº 13.303/16 com reajuste de 5,19%.
CONTRATADA: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNI-
CAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
05.059.613/0001-18.
LUTFALA DE CASTRO BITAR – PRESIDENTE | CAZBAR.

Protocolo: 1026123

..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 374/2023 de 19/12/2023. 
Art. 1º DESIGNAR os (as) servidores (as) abaixo discriminados, a participarem 
no regime de TELETRABALHO, no período de 3 meses, atendendo a NA nº 
002/2020, a partir de 01/01/2024, conforme Processo 2023/1422397.

ITEM SERVIDOR LOTAÇÃO
  ELIELMA LOPES GONÇALVES ADM
  MARLENE FERNANDES DA CUNHA ADM
  MARIA AUGUSTA CRUZ DE SOUSA ADC
  MARIA DAS GRAÇAS MOREIRA DA COSTA ASR
  MARIZETE PEREIRA BARBOSA ASR
  AIDA FREIRE VIDONHO GGP
  CARLA VANESSA MOREIRA DA SILVA SEYNAEVE GGP
  ÉMINA DE FATIMA MORAIS DE MIRANDA GGP
  DIRCILENE DO SOCORRO DOS SANTOS BRITO ECL
  JOSÉ OLAVO RIBEIRO DE SOUZA GPJ
  TEODORO DA CRUZ ARAÚJO GPJ
  HELAYNE SOUZA DE OLIVEIRA ALVES GRM
  MARIA MESQUITA DE SOUSA CAMPOS GRM
  EDUARDO ARAÚJO ROCHA GRM
  ADRIANA CRISTINA PINHEIRO OLIVEIRA GRM
  ADRIANA DE BARROS MOURA GRM

  OTÁVIO DE BRITO LIMA GRM
  ANA LUISA NOBRE DOS SANTOS GRM
  MICHELLE SARAIVA DE QUADROS FONTENELLE GRM
  ELIZABETH PALHETA SILVA GRM
  ALEXANDRA DE PAIVA PINA MARTINS NMCI
  CINTIA DO SOCORRO FELIZ DANTAS DE FREITAS DBD
  DANIEL ALCANTARA DE OLIVEIRA DBD
  FERNANDA KAZUMI SOUSA SUZUKI DBD
  ELISÂNGELA KICKOW GOEDERT DBD
  LUIZ OTÁVIO VIEIRA DA SILVA DBD
  MARGARETH NASCIMENTO SILVA BRAGANÇA DBD

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente
Republicada a PORTARIA nº 374/2023, para incluir mais um servi-
dor no regime de teletrabalho.

Protocolo: 1026161
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, protocolo nº 1025737, publicada no DOE nº º 35654, DE 21 
DE DEZEMBRO DE 2023, referente ao 1º APOSTILA AO CONTRATO Nº 
15/2022 CP-15/2021:
ONDE SE LÊ: DATA DE ASSINATURA: 29/10/2018
LEIA-SE: DATA DE ASSINATURA: 20/12/2023
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1026065
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC N° 63/2023 – TP N° 31/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Construtora gomes da silva LTDA - CNPJ 09.256.366/0001-73
Objeto: Urbanização da área adjacente ao terreno da Usina da Paz – no 
bairro do Jurunas, no município de Belém, neste Estado
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 26/12/2023 a 26/06/2024
Data da Assinatura: 21/12/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1026371


